
Massa rimorchiabile e tassa di possesso

20 Dicembre 2004
L`art. 61 della legge 342/00 (Collegato alla Finanziaria 2000) aveva introdotto un
nuovo sistema di calcolo per la tassa di possesso dei rimorchi basata non più sul
possesso del  rimorchio,  bensì  sulla massa rimorchiabile indicata nella carta di
circolazione del veicolo trainante.

Da tale formulazione derivava un obbligo generalizzato al pagamento da parte dei
proprietari  di  pressochè  tutti  i  veicoli  indipendentemente  dal  possesso  di  un
rimorchio o meno.

L`ANCE  a  suo  si  attivò  prontamente  ottenendo  dal  Ministero  un  apposito
chiarimento  che  consentiva  di  non  pagare  l`integrazione  per  la  massa
rimorchiabile a fronte di una apposita dichiarazione di rinuncia da presentare agli
uffici provinciali del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti da annotarsi sulla
licenza o autorizzazione al trasporto.

Poichè tale procedura non avendo riscontro nell`ambito del sistema informatizzato
del  Ministero  poteva  creare  incertezze  in  sede  di  pagamento  della  tassa  di
possesso specialmente da parte delle regioni, il Dipartimento dei trasporti terrestri,
con  la  circolare  T7798/60C4  del  15  dicembre  2004,  ha  definito  le  relative  nuove
procedure compatibili con quelle informatiche e che dovranno essere utilizzate a
partire dal 21 dicembre 2004.

Il  tagliando di  aggiornamento della  carta  di  circolazione sarà  rilasciato  previa
domanda corredata dal pagamento dei relativi diritti.

tutti coloro che hanno presentato la dichiarazione di autolimitazione alla capacità
di traino dovranno provvedere entro il 30 giugno 2004 all`aggiornamento della
relativa carta di circolazione.
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